2023 年 10 月 4日

主催 一般社団法人日本応用地質学会  中部支部

後援 公益社団法人地盤工学会中部支部

後援 一般社団法人中部地質調査業協会

後援 一般社団法人日本地質学会中部支部

後援 北陸地盤工学研究会

令和５年度 一般社団法人日本応用地質学会

応用地質学講座「根尾谷断層巡検」のご案内

拝啓 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は一般社団法人日本応用地質学会 中部支

部の活動に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、地質・土木技術者を対象として毎年実施している「応用地質学講座」を本年度も企画しました。

本年は、『根尾谷断層』の巡検を開催いたします。根尾谷断層に関する特徴的な断層変位地形、断層破砕

帯の応用地質学的特性などを学べる内容となっております。

御多忙の時期とは存じますが、皆様ふるってご参加のほどよろしくお願いいたします。

敬具

記

講座名称：「根尾谷断層巡検」（特徴的な断層地形、破砕帯等の応用地質学的特性）

対  象：地質技術者･土木技術者（初級～上級）

開催日時：11 月 10 日（金）9:00～17:20 予定（少雨決行）

場  所：岐阜県本巣市（別紙の巡検箇所の位置図参照）

集合場所：JR 岐阜駅団体バス駐車場、集合時間 8:50（別紙位置図参照）

講 師：岐阜大学工学部 大谷具幸教授（応用地質学会中部支部支部長）

C P D：6.25（希望者に証明書を発行します）

持 ち 物：ヘルメット、筆記用具、長靴（一部川沿いの見学場所有り）、雨具、昼食

※ヘルメット借用希望の方は申込フォームの通信欄に記載ください。

受 講 料：会員（後援団体含む）：2,000 円、学生：1,000 円、非会員：4,000 円（バス料金、断層

観察館入館料、傷害保険費、資料含む）

※受講料は当日ご持参ください。

募集人員：20 名（申込順とし、定員になり次第締め切らせていただきます。）

受付確認は、事務局からの連絡(メール連絡)をもって替えさせていただきます。

申込方法：以下の Web フォームよりお申込みをお願いいたします。

https://forms.gle/AFYmu9xcJieCwQ889

申込締切：11 月 3 日（金）

お問い合わせ先：応用地質学会中部支部事務局 サンコーコンサルタント(株)

名古屋支店気付 担当 赤嶺

TEL:052-228-6132、Email: jges7chubu@gmail.com

 見学場所（予定）、行程

No. 目的地 住所等 着 発 備考

1 岐阜駅団体バス駐車場 岐阜市橋本町１丁目 9:00

2 山県市高富：地震後に出現した湖 山県市高富：国道256号扇橋の南 9:40 10:00 温見断層と断層角盆地

3 本巣市外山：断層角盆地と横ずれ谷 本巣市外山：湯ノ古公園 10:25 10:45 断層変位地形（横ずれ谷と断層角盆地）

4 金原の横ずれ断層 本巣市金原６８７−１ 10:55 11:10 濃尾地震に伴う横ずれ変位とリニアメント

5 中の横ずれ断層 本巣市根尾中 11:25 11:45 濃尾地震に伴う横ずれ変位と自然地形の累積変位

6 昼食（うすずみ公園） 本巣市根尾板所 12:00 12:40 薄墨桜

7 地震断層観察館 本巣市根尾水鳥５１２ 12:50 14:00 濃尾地震に伴う縦ずれ変位と地震断層観察館におけるトレンチ壁面

8 日当のメランジュ 本巣市日当 14:10 14:40 根尾谷断層による破砕を伴わない泥質メランジュ。付加時の変形構造を伴う

9 金原谷の破砕帯露頭 本巣市日当 14:50 15:20 根尾谷断層の断層破砕帯

10 本巣市金原：崩壊地 本巣市金原：金原水力発電所の向かい 15:40 16:20 メランジュのチャート・砂岩境界における崩壊地

11 岐阜駅団体バス駐車場 岐阜市橋本町１丁目 17:20 R.157経由で石灰鉱山を車中より見学

●各ポイントへの移動中（1⇒2、2⇒3、3⇒4、4⇒5、7⇒8、8⇒9、9⇒10)に車中にて根尾谷断層や見学箇所の解説を行います。

集合場所

JR 岐阜駅団体バス駐車場

8:50 集合

集合場所